

داستان های داوطلبانه

مقابله با خودسانسوری، پرس کتاب ها و حیاط خلوت و ایبری



روزنامه‌نگار سعیدافروززاده

سانسور یا خودسانسوری مسأله‌ای است و چه خوب است که هیچ‌کدام از ما، نه هاملتیم و نه ویلیام شکسپیر با این مقدمه لابند فهمیدند که می‌خواهم سوال کنم که چرا همه ما ناخواسته در دام خودسانسوری افتاده و اسباب هلاک خود را می‌پیماییم. اصلا بگذارید یک جور دیگر بگویم، ما داوطلب خودسانسوری می‌شویم، همان طور که داوطلب امری خیر می‌شویم. مثلا همان طور که صدقه می‌دهیم، البته به‌قول دکتر سارا شریعتی (در مراسم رونمایی از کتاب منهای فقر علامه محمدرضا حکیمی) صدقه‌امانندشهروندان ممالک توسعه یافته در جهت مشارکت در رفاه و بهبود زندگی سایر شهروندان فرودست جامعه نمی‌دهیم، بلکه به نیت رفع بلا از سر خود و خانواده خود آن را می‌دهیم. حالا هم سانسور و خودسانسوری ما حکایتی از این دست شده است. ما سانسور می‌کنیم چون احساس می‌کنیم بلایی در کمین است، و خودسانسوری می‌کنیم حتی اگر بلایی در کمین نباشد. آن هم در جایی که سانسور وجود ندارد. خودسانسوری محدود کردن دایره آزادی بیان توسط فکر شما و نه یک نیروی خارجی است. در خودسانسوری هیچ عامل بیرونی شمارا از بیان مطالب باز نمی‌دارد بلکه خود شما هستید که چنین می‌کنید. سانسور به یک تعبیر روشنی برای خرده‌گیری و زیربینی به منظور تحریف، محدودسازی و نظارت از مفاهیم و موارد آگاهی دهنده برای مخاطبان است که به خاطر اعمال سلیقه‌های فردی، گروهی، مذهبی، دینی، قومی، ملی، اجتماعی، اقتصادی و سیاسی عملی می‌شود. تعریف دیگر که تا حدی مبتنی بر رویکرد نسبی - اما تخصصی - است، تعریف «میشل فاولست» دانشمند و نظریه پرداز معاصر آمریکایی است که بیشترین پژوهش‌ها را در زمینه آسیب‌شناسی ارتباطات و مسأله سانسور انجام داده است. فاولست درباره سانسور می‌نویسد: «سانسور، عملیه‌ای است با انگیزه‌های سیاسی که بیشتر در فرآیند گیرندگی و دهنده‌گی پیام صورت می‌گیرد، و در واقع محتوایی آن را تحریف می‌کند.» خودسانسوری گونه دیگری از سانسور است که از دیدگاه فاولست زیرمجموعه‌ای از سانسور دانسته می‌شود. اما چه باور کنید و چه نکنید، آنچه دوره‌ای سانسور یا خودسانسوری می‌شده، در دوره‌ای دیگر نمی‌شده! این نخواهد شد، البته واضح و مبهم آن است که نگارنده حفظ اصول اخلاقی بر مبنای کرامت انسانی و حفظ اطلاعات مربوط به صیانت از کشور را در هر برهه‌ای ضروری و لازم می‌انگارد (حرف سانسور که می‌شود حقیقم می‌آید) پرآب و پیمار پرآب و نویسنده‌های چکن‌نوسیم، بگذارید از کتاب تنهایی پریهامو برایتان بگویم. این کتاب داستان شخصیتی است به نام هانا که کار او خمیر و سوزاندن کتاب‌ها، دسته‌های گل، آثار نقاشی و هنری است. شخصیتی که همه‌روزه‌های هفتتاش، حتی روزهای تعطیلی‌اش، با همین کار می‌گذرد اما او کارگری است که با سایر کارگران هم‌برشته و همکار خود متفاوت است. او کتاب‌های نفیس و ارزشمند را به منزل می‌برد و با آنان زندگی می‌کند. همه جای خانه، محل کار و مغز او پر از کتاب و داستان و اندیشه است. او کارگری است که برای خمیر کردن کتاب، رویه‌های خاص و منحصربه‌فرد دارد و در نهایت پس از ۲۵ سال زندگی عاشقانه با کتاب و کلمه وقتی پای تکنولوژی و دستاوردهای نوین به میان می‌آید، او مجبور به استعفا و رفتن است اما نمی‌دود، او خودش در دستگاہی که کار خمیر کردن کتاب‌ها را انجام می‌دهد، می‌نشیند و دو گمه‌سبزی را می‌فشرد و خود را خمیر می‌کند و خود را سانسور می‌کند. در داستان مونولوگ زیبایی وجود دارد، «تو کسی می‌خواست کتابی را خمیر کنی، باید سر آدم‌ها را زیر پرس می‌گذاشت، ولی این کار فایده‌ای نمی‌داشت چون فکر واقعی از بیرون حاصل می‌شود. تفتیش‌کننده‌های عقاید و افکار در سراسر جهان بیهوده کتاب‌ها را می‌سوزانند.» که اشاره به ممنوعیت کتاب‌ها و حقیقت فرهنگی دوره‌ای از زندگی نویسنده دارد. نویسنده داستان بهومیل هربال حکایت جالبی دارد. به‌سال ۱۹۱۴ در سرزمین چک امروز به دنیا آمد. در سال‌های ۱۹۲۵ تا ۱۹۲۹ دانشکده حقوق را گذراند و در ۱۹۴۸ کنتراری حقوق، ضمن آن که کارگری در یکی از واحدهای در سطح دانشگاهی، در فلسفه، ادبیات، و تاریخ هنر را نیز گذراند. با وجود این، هربال، با این سطح سواد غنی، در شروع جستجوی شغل از مدرک و سابقه تحصیلی‌اش استفاده نکرد و به یک سلسله مشاغل، به گفته خودش، جنون‌آمیز رو آورد. کارگر راه‌آهن، مسئول خط و راهنمای قطارها، نماینده بیمه، دستفروش دوره گرد اسباب‌بازاری و کارگر ذوب‌آهن که بعد از تصادف و تحمل جراحی‌های شدید در این شغل، به کار در کارگاه جمع‌آوری و بسته‌بندی کاغذهای باطله پرداخت. سایه همین تجارب متعدد وی در مشاغل متعدد در این کتاب گسترده است. داستان‌هایش سانسور شدند، توقیف شدند و بعد از هر بار چاپ غیررسمی طرف یک یا دو ساعت به اتمام رسیدند، نام او حالا فخر کشورش است. شاید قدری پرآکنده‌گویی کردم. می‌خواستم بگویم که خودسانسوری اگر بر مبنای اهداف سنجیده و علایق ذهنی نباشد، تبدیل به ریاکاری می‌شود. مثلا اقوام و خویشان در وایبر گروه تشکیل داده‌اند و همه متن‌نویس‌ها را توشکیده و با اسلام و صلوات، بعد خانوم‌ها گروه تشکیل داده‌اند و فرآکسیون یا لایه‌های دیگر، و بعد آقایان آمدند و حیاط خلوت تشکیل داده‌اند و بعد... این خودسانسوری و حجب و حیا و ریاکاری و... منفعه‌ای است که می‌توان داوطلبانه به مقابله‌اش رفت بر روی...

نیمی از نمایندگان مجلس از رئیس جمهوری خواستند تا دستور تکمیل جاده ابر را صادر کند

۱۵۱ امضا علیه جنگل ابر



شهروند | ۱۵۱ نماینده مجلس، با امضای نامه‌ای از رئیس جمهوری خواستند تا دستور تکمیل عملیات اجرایی جاده علی‌آباد کتول به جنگل ابر شاهرود را صادر کند؛ دستوری که به گفته کارشناسان و فعالان محیط‌زیست به معنی نابودی جنگل ابر است و به از بین رفتن تنوع زیستی جنگل ابر منتهی خواهد شد. ماجرای جاده جنگل ابر و حواشی آن از سال ۱۳۸۴ شروع شده، از سفر محمود احمدی‌نژاد به گلستان. در آن سفر مصوبه ساخت جاده‌ای که شاهرود را به علی‌آباد کتول متصل کند، به تصویب رسید. این مصوبه از همان ابتدا نگرانی‌های زیست محیطی را با خود همراه کرد و هر چه گذشت صدای مخالفت‌ها با اجرای آن هم بلند و بلندتر شد. مخالفت‌ها حتی خود را به بنده سازمان حفاظت محیط‌زیست دولت محمود احمدی‌نژاد هم رساند. معاون محیط طبیعی سازمان محیط زیست وقت، ساخت و احداث جاده در جنگل را غیر قانونی اعلام کرد. اصغر محمدی‌فاضل حتی تخریب این جنگل با هدف احداث جاده از علی‌آباد به شاهرود را منتفی اعلام کرد، اما زمان زیادی نگذشت که محمدجواد محمدی‌زاده رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست دولت دهم، بدون توجه به این مخالفت‌ها، گفت: «با این جنگل، آمد و به‌زودی این طرح اجرا می‌شود.» با این گفت‌وگو، موج مخالفت‌ها با اجرایی شدن این مصوبه آغاز شد و در نهایت، در تیرماه ۹۱، چند هزار درخت به صورت شبانه قطع شد تا عملیات احداث جاده کلید بخورد. اردیبهشت‌ماه سال ۹۲، بی‌توجهی به نگرانی‌های زیست‌محیطی و هشدارهایی که در خصوص افزایش رانش زمین و فرسایش خاک با احداث جاده داده می‌شد، چهره واقعی خود را نشان داد و بخش‌هایی از زمین در دست در همان مکانی که پوشش گیاهی برای ساخت جاده از بین رفته بود، چند متر فرونشست. بار دیگر مخالفت‌ها با اجرای این مصوبه و ادامه ساخت جاده بالا گرفت و نگرانی‌ها هر بزرگ‌تر شدند. انتخابات داغ شده بود، صدای مخالفت‌ها آن قدر بلند نبود که توجهی را جلب کند. با روی کار آمدن دولت یازدهم، ساخت جاده در جنگل ابر متوقف شد و این بار صدای سازمان حفاظت محیط‌زیست، به حمایت از جنگل ابر بلند شد و مصوبه‌ای با نام رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست در دولت یازدهم با اعلام خیر توقف جاده‌سازی در جنگل

ا، بر، گفت: «برنامه‌های حفاظتی در جنگل ابر در دست اقدام است و با توجه به ارزش زیستگاهی و طبیعت‌بکر و ارزشمندی این منطقه باید حفاظت بیشتری از آن صورت گیرد.» بیش از یکسال از توقف راهسازی در جنگل ابر و جلوگیری از تخریب این زیستگاه‌ها، از می‌گذرد اما نمایندگان مجلس همچنان خواستار ساخت این جاده و قطع هزاران درخت جنگل برای پیشرفت این پروژه هستند. بر همین اساس ۱۵۱ نفر از نمایندگان مردم، نامه‌ای را خطاب به حسن روحانی امضا کرده‌اند که در آن از رئیس جمهوری خواسته شده، عملیات ساخت این جاده را سر گرفته شود. در این نامه آمده است: «این جاده از زمان جنگ جهانی دوم محل عبور و مرور بوده است و رونق و تسهیل عبور و مرور و جلوگیری از انزاف وقت و انرژی و تسهیل روابط تجاری با آسیای میانه از جمله مهم‌ترین اثرات آن است که در دولت نهم و دهم سه بار در استان گلستان و سمنان مصوبه هیأت وقت بوده که ۸ کیلومتر آن باقی مانده است. از این رو مستعدی است دستور فرمایید تا نسبت به عملیات اجرایی باقی این جاده اقدام نمایند»

ساخت جاده هیچ توجیه کارشناسی ندارد
این نامه در حالی به امضای بیش از نیمی از نمایندگان مجلس رسیده است که همچنان کارشناسان و فعالان محیط‌زیست مخالفت اجرای این جاده هستند و آن را تهدیدی برای تنوع زیستی منطقه می‌دانند. فرهنگ

پیام شهروند

سامانه پیام کوتاه: ۳۰۰۰۹۷

• خواستم از دوراندیشی و تدبیر رهبر معظم انقلاب تشکر کنم که بار دیگر غریب‌ها را خلع سلاح کردند. همین که ایشان گفتند با مذاکره و تمهید آن موافقتد جوسازی رسانه‌های غربی مهار شد و دیگر حرفی برای گفتن نداشتند. آنها می‌خواستند و انمود کنند که ایران در روند مذاکرات کارشکنی می‌کند.
• **شهروند: مقام معظم رهبری پیش از این هم مواضع صریح و روشنی نسبت به مذاکرات داشتند و تیم مذاکره‌کننده کشورمان نیز با اتکا به همین مواضع تا اینجا مذاکرات را پیش برده است.**
• **به دولت بگویند تا دیر نشده جو بازار را کنترل کند.** باز به نظر می‌آید «جمشید بسپار...»ها فعال شده‌اند و دارند از بالا و پایین می‌کنند!
• **شهروند: قابل توجه دولت محترم بازار مستعد تولید انبوه «جمشید بسپار...» است چاره‌ای بیندیشید.**
• **در خبرها آمده بود که هند به جای بدهی‌اش به ایران فولاد صادر می‌کند.** خدایا ما چقدر بیمار شده‌ایم که دیگر ترکیه و هند و پاکستان و... هم برای ما شاخ شده‌اند!
• **شهروند: دور از جانتان دشمنان بیچاره شتود! عیبی ندارد اینها همه کشورهای دوست و برادرند.** الان هم که می‌دانید چه دوره و زمانه‌ای شده است. **دوست و برادر هم چنان کلاه می‌سرم آن می‌گذارند که تا قوزک پامی آید!**
• **تبرئه مبارک نشان داد که انقلاب مصر شکست بود.** هم حکومت دوباره به دست نظامیان و امرای ارتش مبارک افتاد هم حسنی مبارک تبرئه شد. بهتر بود به جای آن همه شلوغی و بز و بکش این جابه‌جایی قدرت انجام می‌شد.
• **شهروند: خب مردم مصر که طفلك‌ها نمی‌دانستند این طوری می‌شود، ماجرا را جدی گرفته بودند!**
• **قیمت دلار که دوباره رفت بالا نمی‌شه یکی به این رئیس بانک مرکزی بگویند لطف کند اظهار نظر نکند!؟**
• **شهروند: جناب سیف لطف کنید!**
• **این راهنمایی و رانندگی هم که هر چند وقت یک بار اعلام می‌کند فنان خودرو را شماره گذاری نمی‌کند.** چند وقت بعد شماره گذاری می‌کند حالا هم مدام می‌گویند پراید را شماره گذاری نمی‌کنیم. آن وقت وانت پراید هم به بازار آمد و شماره گذاری هم شد. بهتر است اگر زورشان به خودروسازان نمی‌رسد بی‌جهت خودشان را سنگ روی یخ نکنند
• **شهروند: همین را بگو!**
• **به نظر من استاد علیزاده کار درستی کرد نشان شوالیه را از سفارت فرانسه نگرفت.** ما که نفهمیدیم اصلا بیکو چه خبر شد که فرانسه همین طوری پشت‌سر هم شروع کرد به نشان شوالیه دادن!؟
• **شهروند: عرضه را زیاد کردند تا بازار کنترل شود!**

مهندس تشکر می‌شود. با بیان این که بسیاری از متقاضیان که موفق به دریافت مجوز طرح ترافیک می‌شوند، در ایامی از سال تمایل به ورود به محدوده طرح ترافیک ندارند، تصریح کرد: امسال برای نخستین‌بار ضمن این که به نسبت تعداد روزهای که این متقاضیان اعلام می‌کنند وارد محدوده نمی‌شوند، از سر جمع هزینه سالانه آرم آنها کم می‌شود. ضمن این که بابت هر روز انصراف نیز یک سفر رایگان با حمل و نقل عمومی به‌عنوان مشوق در کارت اعتباری آنها شارژ خواهد شد. وی با تأکید بر این که کارت‌های اعتباری مبلغ دار بوده و از سوی خود متقاضیان نیز قابل شارژ است، اضافه کرد: نظر به لزوم توسعه خدمات الکترونیک، به جز مرحله کنترل مدارک در دفاتر خدمات الکترونیک، سایر مراحل به صورت غیر ضروری انجام می‌شود و کارت اعتباری که به منزله مجوز ورود به محدوده طرح ترافیک است از طریق پست به نشانی متقاضی ارسال می‌شود.

جدول شماره ۴۴۱

۱۵	۱۴	۱۳	۱۲	۱۱	۱۰	۹	۸	۷	۶	۵	۴	۳	۲	۱
۱														
۲														
۳														
۴														
۵														
۶														
۷														
۸														
۹														
۱۰														
۱۱														
۱۲														
۱۳														
۱۴														
۱۵														

جدول شماره ۴۴۰

۱۵	۱۴	۱۳	۱۲	۱۱	۱۰	۹	۸	۷	۶	۵	۴	۳	۲	۱
۱	س	ا	ن	ع	ل	ع	ز	و	ز	و	ز	و	ز	و
۲	س	ا	ن	ع	ل	ع	ز	و	ز	و	ز	و	ز	و
۳	س	ا	ن	ع	ل	ع	ز	و	ز	و	ز	و	ز	و
۴	س	ا	ن	ع	ل	ع	ز	و	ز	و	ز	و	ز	و
۵	س	ا	ن	ع	ل	ع	ز	و	ز	و	ز	و	ز	و
۶	س	ا	ن	ع	ل	ع	ز	و	ز	و	ز	و	ز	و
۷	س	ا	ن	ع	ل	ع	ز	و	ز	و	ز	و	ز	و
۸	س	ا	ن	ع	ل	ع	ز	و	ز	و	ز	و	ز	و
۹	س	ا	ن	ع	ل	ع	ز	و	ز	و	ز	و	ز	و
۱۰	س	ا	ن	ع	ل	ع	ز	و	ز	و	ز	و	ز	و
۱۱	س	ا	ن	ع	ل	ع	ز	و	ز	و	ز	و	ز	و
۱۲	س	ا	ن	ع	ل	ع	ز	و	ز	و	ز	و	ز	و
۱۳	س	ا	ن	ع	ل	ع	ز	و	ز	و	ز	و	ز	و
۱۴	س	ا	ن	ع	ل	ع	ز	و	ز	و	ز	و	ز	و
۱۵	س	ا	ن	ع	ل	ع	ز	و	ز	و	ز	و	ز	و

کوجه‌وربز
۹- رویاه - سوغات کرمان - در جامه پیچیده
۱۰- از آهنگهای موسیقی ایرانی - بازیگر فیلم چک
۱۱- لخت - میوه پرخاصیت - پول تایلند -
دوراندیشی
۱۲- داغ کردن - واحد شمارش احشام - بها و قیمت
- لوله‌گوشاری
۱۳- قلعه و حصار - از مهم‌ترین سبک‌های کاراته -
سرمری فوتبال آلمان
۱۴- رفتن به مشاهده متبرکه - «هست» آذری - تنگه
بین جزیره سوسیلی و خاک اصلی ایتالیا
۱۵- نوعی تریلی که از چند رقم میوه و سبزی درست می‌کنند- کاتالیزور

آغاز ثبت نام آرم‌های طرح ترافیک از ۱۶ آذر

استفاده از نولگان حمل‌ونقل عمومی که امکان استفاده از مترو، اتوبوس‌های تندرو و سایر اتوبوس‌ها را برای آنها فراهم می‌کند نیز اندامی شود. **کارت‌های اعتباری جایگزین بر چسب طرح ترافیک می‌شوند**
معاون شهردار تهران با اشاره به این که کارت‌های اعتباری، اهدافی شخصی‌سازی شده و جایگزین بر چسب‌های سابق می‌شوند، تصریح کرد: با توجه به این که کنترل خودروها از طریق دوربین‌های پلاک خوان انجام می‌شود، ضرورتی به نصب بر چسب روی شیشه خودروها وجود نخواهد داشت و کارت مذکور به منزله مجوز طرح ترافیک به منظور آرایه در بازنده‌های موردی خواهد بود.

معاون درمان وزیر بهداشت:

پرستاران دو نوع حقوق می‌گیرند

وزیر بهداشت: نظام پرداخت به گروه‌های غیر پزشکی تغییر کرده است
شهروند | وزیر بهداشت گفت: افزایش درآمد پرستاران به کارکرد آنها بستگی خواهد داشت چرا که پرداخت‌ها مبتنی بر عملکرد خواهد بود. هر چه زمان بیشتری جهت ارائه خدمت لحاظ شده و همچنین رضایت‌مندی مردم بهتر باشد، در نوع پرداخت‌ها نیز مؤثر خواهد بود. دکتر سعید حسن‌هاشمی در حاشیه اولین اجلاس مدیران پرستاری دانشگاه‌ها و بیمارستان‌های دولتی سراسر کشور گفت: ۲۵۰ خدمت پرستاری تعرفه‌گذاری شد و به‌زودی برای اجرا ابلاغ می‌شود. نظام پرداخت به همه گروه‌های غیر پزشکی از اول این ماه - آذر - تغییر کرده است. وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی از مجلس شورای اسلامی بابت اختصاص درصد قابل توجهی از مالیات بر ارزش افزوده به سلامت و دامپزشکی شدن آثار تشکر کرد. هاشمی با اشاره به دامپزشکی شدن اعتبار مربوط به اختصاص درصدی از مالیات بر ارزش افزوده به حوزه سلامت گفت: بخش عمده این ردیف اعتباری مربوط به بخش بهداشت است. اما از آن‌جا که زیرساخت‌های حوزه سلامت مناسب نیست امسال اجازه دادند که یک‌سوم از این اعتبار را برای تجهیز بیمارستان‌ها صرف کنیم. مسلم آن است که هیچ پولی از این ردیف بابت حقوق، مزایا و خرج‌های

همایش بزرگ روز جهانی معلولان برگزار شد

همایش بزرگ روز جهانی معلولان با هدف تکریم از معلولان تهران شامگاه شنبه با حضور سعید حسین هاشمی استاندار تهران در سالن شهید آوینی فرهنگسرای بهمن برگزار شد. استاندار تهران در این مراسم گفت: امکانات رفاهی برای حمایت از جامعه معلولان کشور به‌ویژه استان تهران اندیشیده شده است. هاشمی افزود: معلولان مشکلات مختلفی در مسورد ورود و خروج به دستگاه‌های اجرایی و اداری کشور دارند. او ادامه داد: استانداری تهران با راج نهدان به این قشر، مساعدت‌های ویژه‌ای از جمله ایجاد بالا برهای اختصاصی برای عبور و

مرور معلولان با جاسازی‌های مناسب در فضاهای اداری اهتمام ورزیده است. او با اشاره به این که معلولان جزئی از جامعه هستند و باید تسهیلات خوبی را برای آنها در نظر گرفت، خاطر نشان کرد: آرایه تسهیلات به معلولان باعث می‌شود تا آنان از نظر روحی و جسمی تقویت شوند که وظیفه ما این است که اقداماتی را انجام دهیم. هاشمی اضافه کرد: به مشکلات معلولان در گذشته کمتر توجه می‌شد و در دولت یازدهم با همکاری وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و وزارت صنعت، معدن و تجارت نیز قانون‌هایی در حال اجراست.